
Ano 2014, Edição n.º 2993 - Crato (CE), Quarta-feira 18 de Junho de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2993 - Crato (CE), Quarta-feira 18 de Junho de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Serviços Públicos deste Município, no valor de R$ 166,00 
(cento e sessenta e seis reais), com validade para o mês de JUNHO de 2014.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
ADRIANA RAIMUNDA DA SILVA GARI
ANTONIO LEITE DE OLIVEIRA GARI
CICERA RAIMUNDA ALVES DA SILVA GARI
CICERO NUNES SOARES GARI
CICERO COSMO GARI
CICERO RODRIGUES FERREIRA GARI
FERNANDO BARBOSA GARI
FRANCISCA DOS SANTOS FELIPE GARI
FRANCISCO CARLOS DE LIMA GARI
FRANCISCO DO NASCIMENTO GARI
FRANCISCO HELIO PEREIRA GARI
FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS GARI
FRANCISCO IVANILDO BERNARDO DA SILVA GARI
FRANCISCO IVANILDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO LEONARDO FERREIRA SOARES GARI
FRANCISCO NACELIO MIRANDA GARI
FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO TEMOTEO DE OLIVEIRA GARI
FRANCIVALDO VIEIRA DO NASCIMENTO GARI
JOSE PAZ FELIPE DE OLIVEIRA GARI
JUSCILANO DA SILVA GARI
JURANDI DE SOUSA SILVA GARI
MANOEL VIEIRA DOS SANTOS GARI
MARCOS AURELIO DUARTE GARI
MARCELINO PEREIRA DA SILVA GARI
MARIA DA PENHA NASCIMENTO PEREIRA GARI
MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO COSTA GARI
MARIA ESTELA PEREIRA NERIS GARI
MAURICIO JOSE DE FREITAS GARI
PAULO AMANCIO LUCIANO GARI
MOACIR BEZERRA GONÇALVES GARI
MIGUEL BORGES DE MORAIS GARI
NILSON DA SILVA TOMAZ GARI
RAIMUNDA DA SILVA ALVES GARI
VERA LUCIA BATISTA DA SILVA GARI
FRANCISCO CALOS SANTOS SILVA GARI
FRANCISCO JOSE DA SILVA GARI

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



JOSE FLAVIO VIEIRA GARI
LUIZ FLAVIO PAZ ALBUQUERQUE GARI
MARIA DE FATIMA RAMOS GARI
MARIA SILVANIRA DO NASCIMENTO GARI
PAULO HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO GARI
RAIMUNDO NONATO CASTELO BRANCO DA SILVA GARI
RIVANEIDE GALENO DA SILVA GARI
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO PAULINO DE SOUSA, portador (a) de CPF 231.025.783-49, no cargo de COORDENADOR DE OBRAS, simbologia CDA 01 e 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100%, ao mesmo, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206011/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 03 a JOÃO BOSCO SANTOS DE SOUSA, portador (a) de CPF 803.688.913-72, SERVIDOR (A) EFETIVO 
(A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206011/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 01 a FRANCISCO ZILMARIO FIGUEIREDO DA SILVA, portador (a) de CPF 768.839.143-15, SERVIDOR 
(A) EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206012/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 concedida a JOSAFÁ CANUTO DE SOUSA JÚNIOR, portador (a) de CPF 012.782.633-57, concedida ao 
mesmo através da Portaria de n° 0107050, de 01 de julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



PORTARIA

PORTARIA Nº 0206013/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PAULO MARCIO SAMPAIO FILGUEIRA, portador (a) de CPF 472.959.963-20, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206014/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02 concedida a LUZANIRA MARIA DE SOUSA, portador (a) de CPF 653.897.943-20, concedida ao mesmo 
através da Portaria de n° 0104022, de 01 de abril de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206015/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
ALEXANDRO MELO DOS SANTOS FG - 03
ALINE GALVÃO FERNANDES SOBREIRA FG - 07
ERICO MACIEL DE AMORIM FG - 07
FABIANA ALVES CARDOSO 50%
JAIME FREDSON MATEUS DA SILVA FG - 03
JERONIMO GONÇALVES TEMOTEO FG – 07
NIRRELLE GRACIANO DE JESUS 50%
SASKIA LUCIANO BARRETO XENOFONTE FG - 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206016/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR Portaria 0601110, de 06 de janeiro de 2014, a qual designou a servidora DUCIELE ARAÚJO PINHEIRO BIONE, portador (a) de CPF 
031.014.344-67, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, SEM ÔNUS para o município, parte integrante daSECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206017/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



REVOGAR Portaria 0601114, de 06 de janeiro de 2014, a qual designou a servidora FÁBIA ISABELLA LEANDRO TAVARES, portador (a) de CPF 
830.557.543-87, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE PSE, SEM ÔNUS para o município, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206018/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR Portaria 0601125, de 06 de janeiro de 2014, a qual designou a servidora NELYSE DE ARAÚJO ALENCAR, portador (a) de CPF 426.274.863-
49, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA SAÚDE DA MULHER, SEM ÔNUS para o município, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206019/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR Portaria 0603015, de 06 de março de 2014, a qual designou a servidora DANIELLE DE NORÕES MOTA, portador (a) de CPF 462.211.663-49, 
no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, SEM ÔNUS para o município, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206020/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JULIANA LUCIANO PINHEIRO, portador (a) de CPF 024.827.603-48, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO PSE, simbologia CDS 
04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206021/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ZENEIDE DE ARAUJO, portador (a) de CPF 622.070.753-20, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02 e 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100%, ao (a) mesmo (a), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206022/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a MARISTELA GONÇALVES DA SILVA, portador (a) de CPF 473.431.413-68, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206023/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VERONICA MARIA DA SILVA SALVADOR, portador (a) de CPF 387.552.383-00, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR-EEIEF GOVERNADOR LUIZ 
GONZAGA DA FONSECA MOTA, e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do 
cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206023/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a VICTOR TELES SARAIVA, portador (a) de CPF 040.362.063-54, nomeado no cargo de GERENTE DA 
CÉLULA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse do 
DEMUTRAN - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206025/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ADRIANA VIEIRA FERNANDES, portador (a) de CPF 346.422.853-34, do cargo de TÉCNICO PEDAGOGICO e 
REVOGARaFUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03concedida ao mesmo através da portaria de nº 2003001, de 20 de março de 2013, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0206026/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a DÉBORA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 036.937.873-36, nomeado no cargo de 
ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0306004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 03 a JOSAFÁ CANUTO DE SOUSA JÚNIOR, portador (a) de CPF 012.782.633-57, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0306005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDERFUNÇÃO GRATIFICADA - FG 05 a LUZANIRA MARIA DE SOUSA, portador (a) de CPF 653.897.943-20, SERVIDOR (A) EFETIVO (A) 
por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse daSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de junho de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0306006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidoraDUCIELE ARAÚJO PINHEIRO BIONE, portador (a) de CPF 031.014.344-67, para exercer o cargo de COORDENADOR 
ESPECIAL DA SAÚDE DA MULHER, SEM ÔNUS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0306007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidoraDANIELLE DE NORÕES MOTA, portador (a) de CPF 462.211.663-49, para exercer o cargo de COORDENADOR DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, SEM ÔNUS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de junho de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0306008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ADRIANA VIEIRA FERNANDES, portador (a) de CPF 346.422.853-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGOGICO, e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de junho de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ELAIDE FERREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 309.183.674-68, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05 e CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100%, ao (a) mesmo (a), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA JOELMA VIANA ALVES, portador (a) de CPF 641.325.953-15, no cargo de COORDENADOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF JOSÉ BIZERRA DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de junho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1006001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2014
Delega poderes de GESTOR a servidora ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, por motivo de FÉRIAS REGULARES do titular.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DELEGAR PODERES de GESTOR da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO, a Sra. JACQUELINE 
ALENCAR DE MENEZES TAVARES, portador (a) de CPF 244.991.103-00, nomeada no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, através da 
Portaria n°1106009/2013, pelo período de 10 (dez) de junho a 09 (nove) de julho de 2014, em virtude do afastamento do titular MANOEL SARAIVA DE 
MELO, portador (a) de CPF nº 212.645.203-44, para gozo de FÉRIAS REGULARES.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de junho de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1106001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TELMA MARIA DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 746.380.843-20, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO CRAS, simbologia 
CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVILVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105001 / 2014 – SMTDS
De 21 de maio de 2014
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, 
etc. 
RESOLVE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



Art. 1º - DESIGNAR, Ana Patrícia Pereira Fernandes, Cargo: Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 
– SMTDS portadora do RG - 2003029031821, CPF – 018.779.553-37, MATRÍCULA – 24654, C/C – 23.984-2, AG – 0684 - Caixa Econômica, para ser 
portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros serviços 
e encargos.
Parágrafo único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 08 122 0002 2.048 e Elemento de Despesa 
3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para a aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo ser prestado contas em até 10 (dez) dias após o vencimento do 
prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a Tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de depósito em Conta Corrente, em nome 
do servidor indicada no art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do Extrato bancário e recibo, deverão ser encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e tomados de 
contas, nos termos da lei Municipal nº. 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ana Lúcia Gomes Silveira
SECRETÁRIA 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


